PAGE
2

[image: image3.png]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2019                                                                                                                  № 70-Д

	О признании депутатским запросом обращения депутатов Думы Ангарского городского округа

Рассмотрев обращение депутатов Думы Ангарского городского округа в адрес прокурора Иркутской области А.Б. Воронина, руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, Регламентом Думы Ангарского городского округа, утвержденным решением Думы Ангарского городского муниципального образования  от 30.04.2015 года № 01-01/01рД, статьей 12 Положения о статусе депутата Думы Ангарского городского округа, утвержденного решением Думы Ангарского городского округа от 24.06.2015 года № 36-05/01рД, Дума Ангарского городского округа
ПОСТАНОВИЛА:

1. Признать депутатским запросом обращение депутатов Думы Ангарского городского округа в адрес прокурора Иркутской области А.Б. Воронина.
2. Направить депутатский запрос прокурору Иркутской области А.Б. Воронину.
3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Думы Ангарского городского округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы                                                                                              А.А. Городской

[image: image2]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа

Созыв 2015 – 2020 гг.

___________________________________________________________________________________________

	665830, г. Ангарск,  пл. Ленина

Телефон: (395-5) 50-40-57

Факс (395-5) 50-40-59

E-mail: duma@mail.angarsk-adm.ru
От_____________№______________

На №___________ от _____________

	664011, г. Иркутск, ул. Володарского, 5

Прокурору Иркутской области

Воронину А.Б.

	О пресечении деятельности незаконных маршрутов

Уважаемый Александр Борисович!

Депутаты Думы Ангарского городского округа вынуждены обратиться к Вам ввиду систематического неисполнения требований федерального законодательства в сфере организации транспортного обслуживания перевозчиками, незаконно оказывающими услуги по перевозке пассажиров на территории Ангарского городского округа.

Согласно Федеральному закону от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» к полномочиям органов местного самоуправления городского округа относится осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения.

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» муниципальные маршруты регулярных перевозок устанавливаются уполномоченным органом местного самоуправления.

Перевозчики, незаконно оказывающие услуги по перевозке пассажиров на территории Ангарского городского округа, нарушают требования Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 15.01.2014 года № 7, поскольку осуществляют указанную деятельность без заключенного договора с администрацией Ангарского городского округа, согласованного расписания и схемы движения маршрута, что создает реальную угрозу причинения вреда жизни и здоровью жителей Ангарского городского округа.

17 июня 2019 года на совместном заседании комиссии Думы Ангарского городского округа по бюджету, экономической политике и муниципальному имуществу и комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, предпринимательству и сельскому хозяйству, был заслушан доклад директора МУП АГО «Ангарский трамвай». По информации руководителя муниципального предприятия, результатом деятельности незаконных маршрутов явилось падение пассажиропотока МУП АГО «Ангарский трамвай» на 30 %. По информации директора МУП АГО «Ангарский трамвай», годовой убыток предприятия от деятельности перевозчиков, осуществляющих перевозки по незаконным маршрутам составил значительный ущерб.

Как следствие, руководство муниципального предприятия вынуждено регулярно обращаться к депутатам за помощью в виде многомиллионных дотаций для покрытия причиняемых незаконными маршрутами убытков.

С целью пресечения продолжающейся с 2016 года деятельности незаконных маршрутов, администрация Ангарского городского округа неоднократно обращалась в Арбитражный суд с требованием о прекращении вышеуказанной незаконной деятельности, по которым получены судебные акты в пользу администрации Ангарского городского округа,  однако до настоящего времени указанная деятельность не прекращена.

Деятельность незаконных маршрутов причиняет бюджету Ангарского городского округа прямой ущерб, а также ставит муниципальное предприятие на грань банкротства.

На основании изложенного, просим Вас, Александр Борисович:

1. Провести проверку полноты действий надзорных органов по пресечению деятельности незаконных маршрутов на территории Ангарского городского округа.

2. Принять меры прокурорского реагирования и пресечь деятельность незаконных маршрутов на территории Ангарского городского округа в интересах бюджета Ангарского городского округа и с целью сохранения муниципального предприятия «Ангарский трамвай», а также в интересах обеспечения безопасности жителей Ангарского городского округа при осуществлении перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам на территории Ангарского городского округа.

С уважением, Депутаты Думы Ангарского городского округа:

_________________________________              ___________________________________

_________________________________              ___________________________________

_________________________________              ___________________________________

_________________________________              ___________________________________

_________________________________              ___________________________________

_________________________________              ___________________________________

_________________________________              ___________________________________

_________________________________              ___________________________________

_________________________________              ___________________________________
[image: image1.jpg]